Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO 1504/2024
IND

"Dispõe sobre realização de estudos para construção de box especial para
pessoas obesas no velório municipal ".

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, realizar estudo para
construção de box especial para pessoas obesas no velório municipal.

Plenário Vereador Wagih Salles mer, 17 de junho de 2024.

o Oliveira Santos
Keu Oliveira

Justificativa
A Secretaria Legislati
conforme •e• e a pro

Em Ari•

Presi•M

providenciar

020°21

Justifico a presente propositura considerando que est vereador foi
procurado por munícipes que relataram que já houve casos de pessoas que
foram veladas no chão, devido ao cavalete que suporta as urnas funerárias
atualmente não suportarem o excesso de peso. De acordo com a Associação
Brasileira de Nutrologia (Abran), 40% da população adulta está com excesso de
peso. 0 sobrepeso chega a 30% e a obesidade ocorre em torno de 10%, sendo
assim faz-se necessário a construção de box especial para tais casos em nosso
município com a maior brevidade possível.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br